
 

 

COMUNE DI SARTEANO 
PROVINCIA DI SIENA 

____________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 12.04.2007 e n. 19 del 21.04.2008; 
 
Vista la Deliberazione Giunta Comunale n. 35 del 28.03.2023; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Settore n. 292 del 31.03.2023; 
 

RENDE NOTO 
 

Che per l’anno educativo 2023/2024 sono aperte le iscrizioni al Servizio Nido d’Infanzia “La 
Locomotiva” per assegnare i posti ancora disponibili o che si renderanno disponibili. 
 
Il Servizio Nido d’Infanzia “La Locomotiva” accoglie bambini in età compresa fra i 12 ed i 36 mesi; 
è aperto 5 giorni alla settimana, dal lunedì al venerdì, dalle ore 7.30 alle ore 17.00 con le 
seguenti opportunità di frequenza: 
 

- 7.30-12.30 (fascia antimeridiana senza pranzo) 
- 7.30-13.30 (fascia antimeridiana con pranzo) 
- 7.30-17.00 (fascia pomeridiana con pranzo). 

 
Le tariffe, come attualmente determinate con Deliberazione G.C. n. 3 del 09.01.2023, in base alle 
modalità di frequenza scelte, sono quelle di seguito elencate: 
 
 

RESIDENTI - Tariffa mensile fascia oraria 7,30-12,30 reddito ISEE:  

Fino a € 5.000,00 135,00 €  

da € 5.000,01 a € 10.000,00 170,00 €  

da € 10.000,01 a €15.000,00 290,00 €  

da € 15.000,01 a € 20.000,00 350,00 €  

da € 20.000,01 a € 25.000,00 420,00 €  

da € 25.001,00 a € 30.000,00 470,00 €  

da € 30.000,01 a € 35.000,00 510,00 €  

da € 35.000,01 a € 40.000,00 560,00 €  

oltre 40.000,01 610,00 €  
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NON RESIDENTI 655,00 €  

   

   

RESIDENTI - Tariffa mensile fascia oraria 7,30-13,30 reddito ISEE: 
 

pasto 

Fino a € 5.000,00 160,00 € 2,70 €  

da € 5.000,01 a € 10.000,00 200,00 € 2,80 €  

da € 10.000,01 a €15.000,00 315,00 € 3,00 € 

da € 15.000,01 a € 20.000,00 380,00 € 3,20 € 

da € 20.000,01 a € 25.000,00 445,00 € 3,50 € 

da € 25.001,00 a € 30.000,00 500,00 € 3,80 € 

da € 30.000,01 a € 35.000,00 540,00 € 4,10 € 

da € 35.000,01 a € 40.000,00 590,00 € 4,40 € 

oltre 40.000,01 630,00 € 4,70 € 

NON RESIDENTI 685,00 € 5,00 € 

   

   

RESIDENTI - Tariffa mensile fascia oraria 7,30-17,00 reddito ISEE: 
 

 

Fino a € 5.000,00 185,00 € 2,70 €  

da € 5.000,01 a € 10.000,00 225,00 € 2,80 €  

da € 10.000,01 a €15.000,00 340,00 € 3,00 € 

da € 15.000,01 a € 20.000,00 410,00 € 3,20 € 

da € 20.000,01 a € 25.000,00 475,00 € 3,50 € 

da € 25.001,00 a € 30.000,00 525,00 € 3,80 € 

da € 30.000,01 a € 35.000,00 580,00 € 4,10 € 

da € 35.000,01 a € 40.000,00 620,00 € 4,40 € 

oltre 40.000,01 680,00 € 4,70 € 

NON RESIDENTI 770,00 €  5,00 € 

 
 

 
Nidi Gratis – Regione Toscana 
Possono accedere ai benefici regionali i nuclei familiari con bambini e bambine residenti in 
Toscana, fino a 3 anni, con ISEE minorenni fino a 35.000 euro.  
La domanda dovrà essere presentata sull’apposito applicativo regionale, con le modalità 
che saranno indicate nello specifico avviso rivolto alle famiglie. 
Lo sconto viene riconosciuto per la quota che eccede il contributo rimborsabile da INPS 
pari a € 272,72 nel caso di ISEE da 0 fino a € 25.000 e € 227,27 nel caso di ISEE da € 25.000 
fino a € 35.000; l’importo massimo riconoscibile ammonta a un massimo di € 527,27 per 
ciascuna mensilità (per un massimo di 11 mensilità complessive) da settembre 2023 a luglio 
2024. 
Per maggiori informazioni: https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis 
 

 
Le domande di iscrizione dei bambini residenti nel Comune di Sarteano, che dovranno aver 
compiuto 12 mesi al 1° settembre 2023, dovranno essere presentate: 
 

dal 31 marzo al 30 aprile 2023 
 
presso l’Ufficio Protocollo o Servizi alla Persona del Comune di Sarteano, sugli appositi moduli 
disponibili presso gli Uffici stessi e sul sito del Comune www.comune.sarteano.si.it 
 

Nel termine di cui sopra potrà essere richiesta anche l’ammissione di bambini che 
compiranno 12 mesi successivamente alla data del 1° settembre 2022. 

https://www.regione.toscana.it/-/nidi-gratis


L’ammissione sarà valutata compatibilmente con i posti disponibili non assegnati e 
non potrà comunque avvenire prima del compimento del dodicesimo mese 
 
Le domande saranno accolte nell’ordine della relativa graduatoria definitiva e nei 
limiti dei posti disponibili. 
 
 

GRADUATORIA INTEGRATIVA DI ACCESSO 
 

 
Le domande possono essere presentate anche successivamente al termine del 30 aprile 
2023 indicato nel presente bando e saranno valutate con gli stessi criteri ai fini della 
composizione di una graduatoria integrativa, per i posti che dovessero rendersi disponibili. 

 
Le attività del servizio Nido d’infanzia 2023-2024 avranno inizio il 4 settembre e termineranno il 28 
giugno 2023. 
 
Le chiusure, oltre quelle previste per le festività riconosciute, stabilite con atto della Giunta 
Comunale sono il 26 aprile 2024. 
 
L’ufficio Servizi alla Persona provvederà a comunicare alle famiglie l’ammissione del bambino al 
servizio o il suo inserimento in lista d’attesa. 
 
L’ammissione al servizio di bambini non residenti sarà subordinata alla disponibilità di posti non 
assegnati durante l’anno ai residenti. 
 
Per ulteriori informazioni rivolgersi all’Ufficio Servizi alla Persona – Telefono 0578/269260. 
 
 
 

NIDO APERTO PER LE VISITE DELLE FAMIGLIE 
 

I genitori che desiderano visitare gli ambienti e conoscere l’organizzazione, le attività, i progetti del 
nostro servizio potranno partecipare all’Open Day del 6 maggio 2023 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 
presso il Nido d’Infanzia “La Locomotiva”. 
 
 
 
 
Sarteano 31 marzo 2023 
 
          La Responsabile del Servizio 
           dott.ssa Francesca Mazzetti 
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